
 
 
 
 

 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DAS INSTITUIÇÕES DA REDE FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o disposto no Edital AI/CONIF Nº 05, de 17 de maio de 2021 resolve: 
 

Art. 1º Divulgar, nos termos do Anexo I, a relação final das propostas aprovadas no 
processo de adesão de que trata o item 4 do Edital AI/CONIF Nº 05, de 17 de maio de 
2021, referente à adesão ao Programa Português como Língua Adicional (PLA) em 
Rede. 
 
 
 

 

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES  

Presidente do Conif 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

ANEXO I 
 
 

Edital CONIF/AI Nº 05, de 17 de maio de 2021  

Adesão ao Programa Português como Língua Adicional (PLA) em Rede. 
 

RESULTADO FINAL 
 
 
        Propostas Homologadas: 

Sequência Instituição Vagas oferecidas  

1 Instituto Federal do Triângulo Mineiro 20 

2 Instituto Federal de Brasília 60 

3 Instituto Federal de Pernambuco 60 

4 Instituto Federal de Mato Grosso 20 

5 Instituto Federal do Amapá 20 

6 Instituto Federal de Mato Grosso do Sul 60 

7 Instituto Federal do Ceará 60 

8 Instituto Federal do Rio Grande do Norte 60 

9 Instituto Federal do Rio Grande do Sul 40 

10 Instituto Federal Sul-Rio-Grandense 60 

11 Instituto Federal de Roraima 20 

12 Instituto Federal de São Paulo 60 

 
 


